

Số: 3052/KH-BATGT

Phú Nhuận, ngày 10 tháng 8 năm 2018

*Vụ: BAPD 2018*

*Đ/c: Nguyễn Văn Minh (ph) Nguyễn Linh*  
**KẾ HOẠCH**  
**Phát động phong trào thi đua “Bảo đảm trật tự**  
**an toàn giao thông” trên địa bàn quận Phú Nhuận giai đoạn 2018 – 2020”**

*- Mở các đ/c Trưởng lòi trực tuyến*

*vì thực hiện* Thực hiện Kế hoạch số 3052/KH-BATGT ngày 9/7/2018 của Ban An toàn giao thông thành phố về phát động phong trào thi đua “Bảo đảm trật tự an toàn giao thông” trên địa bàn thành phố giai đoạn 2018 – 2020”, Ban An toàn giao thông quận Phú Nhuận xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện như sau:

### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

*Đ/c: Nguyễn Văn Minh*  
 - Nhằm tạo động lực mạnh mẽ, nâng chất lượng hiệu quả thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016-2020 theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Hồ Chí Minh lần thứ X và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận Phú Nhuận lần thứ XI.

- Phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của các tập thể, cá nhân thông qua phong trào thi đua, góp phần thực hiện hiệu quả công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông tại địa phương. Kết hợp chặt chẽ các phong trào thi đua thường xuyên hàng năm, các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề do thành phố phát động gắn với việc thực hiện 7 chương trình đột phá theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ X.

- Đổi mới công tác thi đua khen thưởng trong lĩnh vực bảo đảm an toàn giao thông. Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông và nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông trên địa bàn quận.

- Việc công nhận, biểu dương, khen thưởng phải kịp thời, chính xác, công khai, công bằng tạo động lực thúc đẩy Phong trào thi đua hành năm và tổng kết giai đoạn, đảm bảo chất lượng và hiệu quả thiết thực trong thực hiện phong trào thi đua, tránh chạy theo thành tích. Kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân, các mô hình đem lại hiệu quả cao trong phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2018 – 2020.

### II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP TỔ CHỨC PHONG TRÀO THI ĐUA:

#### 1. Nội dung:

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân, đặc biệt chú trọng tuyên truyền trong học sinh, sinh viên, thanh

thiếu niên trên địa bàn quận.

- Việc thực hiện phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông phải nghiêm túc, không phô trương, hình thức và gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ chính trị về đẩy mạnh học lập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đặc biệt tập trung vào đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, công nhân, lực lượng vũ trang.

- Đẩy mạnh việc ứng dụng khoa học công nghệ và công nghệ thông tin trong hoạt động xây dựng, quản lý khai thác, điều hành giao thông vận tải, để phục vụ công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác vận động, tổ chức thực hiện bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn quận.

- Phát hiện, kịp thời khen thưởng động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và đặc biệt xuất sắc trong phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông nhân dịp sơ kết, tổng kết giai đoạn 2018-2020.

## 2. Các giải pháp tổ chức thực hiện:

- Căn cứ chương trình công tác năm; tình hình, nhiệm vụ của đơn vị xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông theo từng năm, từng giai đoạn cụ thể.

- Chủ động phối hợp các đơn vị có liên quan tuyên truyền, phổ biến Luật Giao thông đường bộ, đường sắt; Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan; tình hình trật tự an toàn giao thông, tai nạn giao thông, nguyên nhân tai nạn giao thông, điểm đen tai nạn giao thông; góp phần nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và quần chúng nhân dân khi tham gia giao thông.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận Phú Nhuận và các đoàn thể tổ chức tuyên truyền những quy định về trật tự an toàn giao thông; đồng thời, gắn nội dung phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông vào nội dung Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Chỉ đạo bổ sung nội dung bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong tình hình mới vào tiêu chí xây dựng, bình xét danh hiệu Khu phố văn hóa, Tổ dân phố văn hóa, Gia đình văn hóa và tiêu chí đánh giá Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Tổ chức triển khai phát huy sáng kiến, mô hình, giải pháp mang lại hiệu quả thiết thực trong phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông; xây dựng mô hình giao thông đô thị thông minh trên địa bàn quận; đồng thời, tuyên dương, nhân rộng gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, các nhân tố mới, các tập thể, cá nhân có phương pháp hay, cách làm giỏi, các mô hình,

sáng kiến góp phần giảm ùn tắc giao thông, giảm tai nạn giao thông.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

#### 1. Thành viên Ban An toàn giao thông quận và Ban An toàn giao thông 15 phường, có trách nhiệm:

- Căn cứ nội dung kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế công tác của đơn vị mình để có kế hoạch phát động thi đua cụ thể, đề ra các biện pháp và thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ hàng năm và từ nay đến năm 2020; đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua hàng năm và giai đoạn.

- Phổ biến, quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý; coi phong trào thi đua, công tác khen thưởng là động lực mạnh mẽ để thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị;

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị trực thuộc xây dựng xác định chỉ tiêu, nhiệm vụ và những biện pháp tổ chức thực hiện phong trào thi đua này phù hợp với yêu cầu, điều kiện thực tế, gắn với thực hiện các nhiệm vụ được giao;

- Kịp thời phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến; tuyên truyền, tạo sự lan tỏa của các điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt, làm nòng cốt cho phong trào thi đua;

#### 2. Bộ phận thường trực của Ban An toàn giao thông quận và Ban An toàn giao thông phường có trách nhiệm:

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai, tổ chức thực hiện các kế hoạch phong trào thi đua của các đơn vị.

- Tham mưu, đề xuất khen thưởng của tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào.

Ban ATGT quận đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể quận, Ban ATGT phường tổ chức thực hiện tốt kế hoạch này, đồng thời, có báo cáo kịp thời các khó khăn, trở ngại và đề xuất xử lý nếu có./.

#### Noi nhận:

- Ban ATGT TP;
- Trưởng Ban ATGT quận;
- Thành viên Ban ATGT quận;
- VP/QU -HĐND&UBND quận;
- Ban ATGT 15 phường;
- Lưu (TH-CAQ)



Trung tá Nguyễn Tuấn Kiệt